
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 99    DATA 13-07-2021 

 
OGGETTO:    AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA 

RELAZIONE GEOLOGICA E INDAGINI E PROVE A CORREDO PER 

L'INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDRAULICA FOSSO SAN 

FRANCESCO VOLTO ALL'ELIMINAZIONE DEI  POSSIBILI FENOMENI 

DI ESONDAZIONE. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti 

locali, per la copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva 

e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto lo statuto dell’Ente; 

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 64 del 06/09/2018, avente 

ad oggetto “Approvazione del 1° Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 

dal 24 agosto 2016”, al cui Allegato è stato inserito l’intervento identificato al codice 

DISS_M_012_2018, Intervento di sistemazione idraulica del Fosso San Francesco volto 

all’eliminazione dei possibili fenomeni di esondazione, per l’importo complessivo pari ad euro € 

940.000,00 (Euro novecentoquarantamila/00); 

Vista la nota pervenuta dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. U.0746327.23-09-2019 

acquisita al protocollo comunale al n. 3666 del 23.09.2019, con la quale si comunicava l’esito 

favorevole dell’istruttoria e veniva approvata la SCHEDA DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA 

redatta dall’U.T. Comunale per “Intervento di sistemazione idraulica del Fosso San Francesco 

volto all’eliminazione dei possibili fenomeni di esondazione”, per l’importo complessivo pari ad 

euro € 940.000,00 (Euro novecentoquarantamila/00); 



Vista la deliberazione di G.M. n. n. 17 del 24.03.2021, con la quale veniva approvata la scheda di 

fattibilità tecnico-economica e nominato l’arch. Aldo Langone quale Responsabile Unico del 

Procedimento per i lavori di oggetto;  

Dato atto che, per l’intervento in narrativa, è necessario procedere con l’incarico professionale  a 

tecnico esterno all’Ente per la redazione della relazione geologica e indagini e prove a corredo;  

Dato atto che il corrispettivo economico per la redazione della suddetta prestazione in oggetto è 

stato quantificato, in base alle disposizioni di cui al D.M. 17.06.2016, in € 11.437,88 (Euro 

undicimilaquattrocentotrentasette/88), di cui € di cui € 3.937,88 per redazione della relazione 

geologica e € 7.500,00 per indagini a corredo comprensivo di spese e oneri accessori nonché di 

tutte le spese necessarie per indagini e prove a corredo, al netto dell’IVA e degli oneri per la cassa 

previdenziale, quindi inferiore a € 139.000,00; 

Visto il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

Ritenuto  di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa 

tesa ad assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie 

l’affidamento dell’ incarico per la redazione della relazione geologica e indagini e prove a corredo 

per “Intervento di sistemazione idraulica del Fosso San Francesco volto all’eliminazione dei 

possibili fenomeni di esondazione” con le modalità di scelta del contraente previste dall’art. 36 

comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016,  come modificato dall’ art. 1, comma 2, lett.a) della Legge 

120 come ulteriormente modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, e con le modalità di cui all’art. 

1 comma 3 della Legge 120/2020 che prevede, per affidamenti diretti, l’affidamento tramite 

determina a contrarre;  

Ritenuto che i criteri di selezione possano individuarsi: 

 nell’assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’affidamento degli incarichi;  

 di essere in possesso dell’adeguata esperienza e competenza professionale  per lo svolgimento 

dell’incarico; 

 di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/16; 

 di essere regolarmente iscritto all’Albo Professionale; 

 di essere iscritti nell’elenco dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 89/16; 

 di essere in possesso dei requisiti di cui al D.M. 263/2016 e s.m.i.; 

 di essere in possesso di idonea polizza assicurativa di responsabilità civile contro i rischi 

professionali derivanti dallo svolgimento della attività di competenza, dell’importo minimo pari a 

quello oggetto di gara; 

Dato atto che l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dell’incarico 

professionale per la redazione della relazione geologica e indagini e prove a corredo per “Intervento 

di sistemazione idraulica del Fosso San Francesco volto all’eliminazione dei possibili fenomeni di 

esondazione”;  

Dato atto che, con nota prot. n. 2538 del 14.06.2021, al soggetto selezionato, Dr. Geologo Federico 

Sabatini, è stata inviata la richiesta di disponibilità per affidamento diretto del servizio tecnico di 



redazione della relazione geologica e indagini e prove per “Intervento di sistemazione idraulica del 

Fosso San Francesco volto all’eliminazione dei possibili fenomeni di esondazione”; 

Dato atto che il Dr. Geologo Federico Sabatini ha comunicato, come Studio Geologi Associati col 

Dr. Geologo Tonino Uffreduzzi (art. 46 comma 1 lett. a del D. Lgs, 50/2016 e s.m.i. e punto 

6.Soggetti cui è rivolta la richiesta della Richiesta di disponibilità per affidamento diretto), la 

propria disponibilità all’affidamento del servizio tecnico di redazione della relazione geologica e 

indagini e prove per “Intervento di sistemazione idraulica del Fosso San Francesco volto 

all’eliminazione dei possibili fenomeni di esondazione” a mezzo pec con nota acquisita al 

protocollo comunale al n. 2611 del 19.06.2021, quindi entro la scadenza prevista, allegando la 

documentazione richiesta: 

 Modulo dichiarazioni debitamente compilato in ogni sua parte e regolarmente sottoscritto; 

 Polizza assicurativa per responsabilità civile professionale n. 1/2454/122/73628119/ rilasciata dalla 

UnipolSai  con scadenza il 10.02.2022 e relativa attestazione di pagamento; 

 copia di documento di identità in corso di validità; 

Dato atto che, con protocolli comunali n. 2559 e 2560 del 23.06.2021, è stata acquisita agli atti 

l’attestazione di regolarità contributiva relativa ai soci dello Studi Geologico Associato, e 

precisamente:  

 Dr. Geologo Federico Sabatini, rilasciata da EPAP (Ente di Previdenza e Assistenza Pluricategoriale) 

con prot. 86965CRCPA del 22.06.2021; 

 Dr. Geologo Tonino Uffreduzzi, rilasciata da EPAP (Ente di Previdenza e Assistenza 

Pluricategoriale) con prot. 86964CRCPA del 22.06.2021; 

Dato atto che le modalità di svolgimento dell’incarico saranno concordate con apposito contratto 

da sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

Ritenuto di poter affidare l’incarico in narrativa allo Studio Geologi Associati (SGA) con sede in 

Terni Via F. Rismondo n. 19 – soci Dr. Geologo Federico Sabatini nato a Rieti il 27.10.1960 e 

residente a Labro (RI) in Via Menotti n. 21 iscritto al n. 645 dell’Ordine dei Geologi del Lazio e al 

n. EP_11960_2017 dell’Elenco Speciale Professionstidi cui all’articolo 34 del D. Lgs. 189/2016 e 

s.m.i. e Dr. Geologo Tonino Uffreduzzi nato a Terni il 06.11.1960 e residente a Sangemini (TR) in 

località Collepulito n. 289/A iscritto al n. 88 dell’Ordine dei Geologi dell’Umbria e al n. 

EP_11957_2017 dell’Elenco Speciale Professionstidi cui all’articolo 34 del D. Lgs. 189/2016 e 

s.m.i. – per l’importo pari a € 11.437,88 (Euro undicimilaquattrocentotrentasette/88) di cui € 

3.937,88 per redazione della relazione geologica e € 7.500,00 per indagini e prove a corredo 

comprensivo di spese e oneri accessori nonché di tutte le spese per indagini e prove a corredo, al 

netto dell’IVA e degli oneri per la cassa di previdenza; 

Dato Atto che la somma di € 14.050,30 (Euro quattordicimilacinquanta/30) comprensiva di IVA e 

Cassa di Previdenza trova copertura nel bilancio comunale 2021 al cap. n.  7373 cod. int. 09.02-

2.02.01.09.010; 

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

Visto il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 



Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

Vista la L. 120/2020 e s.m.i.; 

Visto il D.L. 77/2021;   

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 

integralmente riportate  

DI DARE ATTO 

 dell’ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 64 del 06/09/2018, avente ad 

oggetto “Approvazione del 1° Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016”, nel cui allegato A è stato inserito l’intervento identificato al codice 

DISS_M_013_2018, Intervento di sistemazione idraulica del Fosso San Francesco volto 

all’eliminazione dei possibili fenomeni di esondazione, per l’importo complessivo pari ad euro € 

940.000,00 (Euro novecentoquarantamila/00); 

 dell’approvazione della SCHEDA DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA relativa a “Intervento di 

sistemazione idraulica del Fosso San Francesco volto all’eliminazione dei possibili fenomeni di 

esondazione” comunicata dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio con nota prot. U.0746327.23-

09-2019 acquisita al protocollo comunale al n. 3666 del 23.09.2019; 

 della deliberazione di G.M. n. n. 17 del 24.03.2021, con la quale veniva approvata la scheda di 

fattibilità tecnico-economica e nominato l’arch. Aldo Langone quale Responsabile Unico del 

Procedimento per i lavori in oggetto;  

 che l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento del servizio tecnico di 

redazione della relazione geologica e prove a corredo, finalizzato alla realizzazione dell’“intervento 

di sistemazione idraulica del fosso San Francesco volto all’eliminazione dei possibili fenomeni di 

esondazione”; 

 che l’affidatario viene individuato tra quelli che hanno presentato richiesta al comune di Borgo 

Velino per essere iscritto nell’elenco professionisti per l’espletamento di incarichi professionali;  

 che la selezione deve  assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’affidamento degli 

incarichi;   

 che il soggetto affidatario ha dimostrato  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 

D.lgs. 50/16; 

 che le modalità di svolgimento dell’incarico saranno concordate con apposito contratto da 

sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle modalità 

di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

DI AFFIDARE l’incarico professionale per la redazione della relazione geologica e prove a corredo, 

finalizzato alla realizzazione dell’ “intervento di sistemazione idraulica del fosso San Francesco – 

Versante Monte Nuria volto all’eliminazione dei possibili fenomeni di esondazione” in Borgo 

Velino allo Studio Geologi Associati (SGA) con sede in Terni Via F. Rismondo n. 19 – soci Dr. 

Geologo Federico Sabatini nato a Rieti il 27.10.1960 e residente a Labro (RI) in Via Menotti n. 21 

iscritto al n. 645 dell’Ordine dei Geologi del Lazio e al n. EP_11960_2017 dell’Elenco Speciale 

Professionstidi cui all’articolo 34 del D. Lgs. 189/2016 e s.m.i. e Dr. Geologo Tonino Uffreduzzi 

nato a Terni il 06.11.1960 e residente a Sangemini (TR) in località Collepulito n. 289/A iscritto al n. 



88 dell’Ordine dei Geologi dell’Umbria e al n. EP_11957_2017 dell’Elenco Speciale 

Professionstidi cui all’articolo 34 del D. Lgs. 189/2016 e s.m.i. – per l’importo di € 11.437,88 (Euro 

undicimilaquattrocentotrentasette/88) di cui € 3.937,88 per redazione della relazione geologica e € 

7.500,00 per indagini e prove a corredo comprensivo di spese e oneri accessori nonché di tutte le 

spese per indagini e prove a corredo, al netto dell’IVA e degli oneri per la cassa di previdenza; 

DI DARE ATTO che la somma di € 14.050,30 (Euro quattordicimilacinquanta/30) comprensiva di 

IVA e Cassa di Previdenza trova copertura nel bilancio comunale 2021 al cap. n. 7373 cod. int. 

09.02-2.02.01.09.010 e, con il presente atto, contestualmente si impegna.   

CIG:  Z4E3122B4B 

 

Lì, 13-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 14-07-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 14-07-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 13-07-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  14-07-2021                numero di pubblicazione  241 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


